
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 2 декабря 2016 года  № 238 

 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 
Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 22435-7 "О внесении изменений в Федеральный 

закон "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"  

(о расширении круга лиц, имеющих право на социальную пенсию по случаю 

потери кормильца); 

проект федерального закона № 1078298-6 "О внесении изменений в Налоговый 

кодекс Российской Федерации" (в части расширения перечня организаций, 

признаваемых налоговыми агентами для целей налога на доходы физических лиц); 

проект федерального закона № 1138030-6 "О внесении изменения в статью 427 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в связи  

с преобразованием Южного федерального округа и Крымского федерального 

округа в Южный федеральный округ); 

проект федерального закона № 1120209-6 "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части повышения защиты 

интересов государства при размещении государственными фондами и иными 

структурами государственных средств в кредитных организациях); 

проект федерального закона № 1108212-6 "О внесении изменений в пункт 10 

статьи 220 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"  

(об установлении для граждан, получающих пенсии, возможности переноса 

некоторых имущественных налоговых вычетов на предшествующие налоговые 

периоды); 

проект федерального закона № 1158599-6 "О внесении изменений в статьи 16 

и 19 Федерального закона "Об общественных объединениях" (в части ограничения 



2 

 

на создание военно-патриотических общественных объединений иностранными 

гражданами, а также финансирование их деятельности из иностранных 

источников); 

проект федерального закона № 1075395-6 "О внесении изменения в статью 22 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части учета 

мнения общественности при принятии решения о реорганизации или ликвидации 

общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении); 

проект федерального закона № 1142703-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в части полного 

государственного обеспечения детей-сирот и приравненных к ним лиц, 

обучающихся по образовательным программам за счет средств физических  

и (или) юридических лиц); 

проект федерального закона № 1091431-6 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (об обеспечении 

доступа органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации  

к федеральным информационным системам);  

проект федерального закона № 1110371-6 "О внесении изменения в статью 55 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(об информировании поступающих на обучение по программам среднего 

профессионального образования и высшего образования об ограничениях  

на занятие трудовой деятельностью в сфере образования); 

проект федерального закона № 1152090-6 "О внесении изменения в часть 5 

статьи 71 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части уточнения особого права при приеме инвалидов на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета); 

проект федерального закона № 1132470-6 "О внесении изменения в часть 6 

статьи 70 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части расширения перечня лиц, прием которых на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета проводится по результатам 

вступительных испытаний); 

проект федерального закона № 1101989-6 "О внесении изменения в статью 9 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части 

наделения муниципалитетов полномочиями по финансированию коммунальных 

расходов в частных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам); 

проект федерального закона № 1098684-6 "О внесении изменения в статью 71 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части 

предоставления преимущественного права зачисления на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета лицам, поощренным медалью  

"За особые успехи в учении"); 

проект федерального закона № 1118673-6 "О внесении изменения в статью 28 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (по вопросу проведения публичных 

слушаний); 



3 

 

проект федерального закона № 1143213-6 "Об охране Ладожского  

и Онежского озер" (в части установления особых условий осуществления 

хозяйственной деятельности и обеспечения охраны); 

проект федерального закона № 585426-6 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части предоставления субъектам 

Российской Федерации права не включать в региональную программу 

капитального ремонта многоквартирные дома, расположенные в населенных 

пунктах, которые признаны закрывающимися и подлежат расселению); 

проект федерального закона № 1151375-6 "О внесении изменений в статью 103 

Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части установления запрета 

выселения из специализированного жилищного фонда семей, имеющих детей-

инвалидов); 

проект федерального закона № 1158419-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях" (в части корректировки требований по ежегодному снижению 

совокупного потребления энергетических ресурсов организациями бюджетной 

сферы с учетом их фактического потенциала энергосбережения); 

проект федерального закона № 1180827-6 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части повышения 

платежной дисциплины организациями, осуществляющими тепло- и водоснабжение 

потребителей); 

проект федерального закона № 1159889-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" и статью 9 Федерального закона "Об экологической 

экспертизе" (об уточнении терминологии); 

проект федерального закона № 1107363-6 "О внесении изменений в статью 21 

Федерального закона "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации" 

(о финансировании мероприятий по ограждению объектов железнодорожного 

транспорта за счет различных источников); 

проект федерального закона № 1107944-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об организации регулярных перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (об уточнении порядка 

согласования расписания межрегионального маршрута регулярных перевозок); 

проект федерального закона № 1155137-6 "О внесении изменения в статью 4 

Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации в части, касающейся 

каботажа"; 

проект федерального закона № 1126208-6 "О внесении изменения в статью 25 

Федерального закона "О безопасности дорожного движения" (о сроках действия 

международных водительских удостоверений); 

проект федерального закона № 1097790-6 "О внесении изменений в статьи 11 

и 24 Федерального закона "О розничных рынках и о внесении изменений  



4 

 

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об отмене требования к размещению 

сельскохозяйственных рынков в капитальных зданиях (строениях). 

 

2. Рекомендовать отклонить следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 1180424-6 "О внесении изменения в пункт 2 

статьи 346.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"  

(об уменьшении доли дохода от реализации сельскохозяйственной продукции  

в целях признания налогоплательщика сельскохозяйственным 

товаропроизводителем); 

проект федерального закона № 391-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" в части отмены 

досрочного голосования и голосования по открепительным удостоверениям"; 

проект федерального закона № 400-7 "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования порядка 

избрания высшего должностного лица субъекта Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 1102956-6 "О внесении изменения в статью 92 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части 

установления срока принятия аккредитационным органом решения о лишении 

государственной аккредитации); 

проект федерального закона № 4047-7 "О детях войны"; 

проект федерального закона № 4029-7 "О детях войны"; 

проект федерального закона № 1120648-6 "О внесении изменения в статью 112 

Трудового кодекса Российской Федерации в части установления нерабочего 

праздничного дня 8 июля – День семьи, любви и верности"; 

проект федерального закона № 1992-7 "О внесении изменения в статью 13 

Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 

(в части предоставления компенсации инвалидам и детям-инвалидам расходов  

на оплату проезда по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом к месту получения специализированной 

медицинской помощи (за исключением высокотехнологичной медицинской 

помощи) и обратно). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


